
1/4:5 9 6 

2017 - AÑO DE LAS ENERGíAS RENOVABLES 

BUENOS AIRES, 2 1 ABR. 2017 

VISTO el Expediente N° 29058 del Registro del ENTE NACIONAL 

REGULADOR DEL GAS (ENARGAS); la Ley N° 24.076 Y su Decreto 

Reglamentario N o 1738 del 18 de septiembre de 1992 y sus modificatorios; la 

Resolución ENARGAS N o 1-4363/17; el Capítulo IX de las Reglas Básicas de la 

Licencia de Distribución aprobadas por Decreto PEN N° 2255/92; Y 

CONSIDERANDO: 

Que con fecha 30 de marzo de 2017, esta Autoridad Regulatoria 

emitió la Resolución citada en el VISTO que fuera publicada en el Boletín Oficial 

de fecha 31 de marzo de 2017. 

Que se ha advertido, luego de ello, un error material e involuntario 

en el Anexo III RTI - TGN - PLAN DE INVERSIONES - PRESUPUESTO que queda 

subsumido en lo previsto en el Artículo 101 ° del Decreto 1759/72 (T.O. 1991), 

en cuanto dispone "En cualquier momento podrán rectificarse los errores 

materiales o de hecho y los aritméticos, siempre que la enmienda no altere lo 

sustancial del acto o decisión". 



2017 -AÑO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES 

Que se ha expedido el Servicio Jurídico Permanente del Organismo 

en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 7 0, inciso d) de la ley N° 19.549. 

Que el Ente Nacional de Regulador del Gas se encuentra facultado 

para el dictado del presente acto en virtud de lo dispuesto en los Artículos N o 

38 Y su Reglamentación, y 52 inciso f) ambos de la ley N o 24.076, y Decretos 

PEN N° 571/07, 1646/07, 953/08, 2138/08, 616/09, 1874/09, 1038/10, 

1688/10, 692/11, 262/12, 946/12, 2686/12, 1524/13, 222/14, 2704/14, 

1392/15,164/16, 287/16 y 844/16. 

Por ello, 

El SUBINTERVENTOR 

DEL ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS 

RESUELVE: 

ARTíCULO 1 0: Rectificar en lo pertinente el Anexo 111 de la Resolución ENARGAS 

N° 1-4363/17, por el Anexo I de la presente medida. 

ARTíCULO 2°: Notificar a TRANSPORTADORA DE GAS DEL NORTE S.A. en los 

términos establecidos en los Artículos 41 y siguientes del Decreto N o 1759/72 

(T.O. 1991). 



"
,., 

" .. .., .' 

~ 

2017 - AÑO DE l.AS ENERGIAS RENOVABLES 

ARTíCULO 3 O: Registrar; comunicar; publicar, dar a la DIRECCiÓN NACIONAL 

DEL REGISTRO OFICIAL Y archivar. 

RESOLUCiÓN ENARGAS N o 

() 

Ing. DANIEL ALBERTO P RRONE 
SUBINTERVENTOR 

ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS 



1/1.396 

e
,~; 
r. __ 

--" ... 

2017 - AÑO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES 

ANEXO I 

(miles de $) 2017 2018 2019 2020 2021 

Terrenos - - - - -
Line-Pack - - - - -
Obras en Curso - - - - -
Edificios y construcciones civiles - - - - -
Instalaciones de edificios - - - - -
Gasoductos 32.137 128.905 212.451 334.072 469.788 

Ramales de alta presión - - - - -
Conductos y redes de media y baja - Acero - - - - -
Conductos y redes de media y baja - Polietileno - - - - -
Conductos y redes de media y baja - W FO - - - - -
Plantas compresoras 120.653 167.016 173.519 123.891 171.090 

Otras plantas industriales - - - - -
Plantas de almacenamiento criogénico - - - - -
Estaciones de regulación y/o medición 16.791 102.702 128.328 92.168 30.304 

Instalaciones de medición de consumo - - - - -
Otras instalaciones técnicas 17.747 17.844 17.587 17.587 17.286 

Maquinas - 19.200 19.200 19.200 -
Equipos - - - - -
Herramientas 7.318 7.318 7.318 7.318 7.318 

Sistemas informáticos 17.217 11.802 10.713 9.581 9.303 

Equipos de telecomunicaciones 23.591 30.948 26.427 12.301 29.725 

Sistema SCADA 19.738 19.102 6.683 464 464 

Vehículos Livianos 6.435 21.823 15.489 16.702 16.697 

Vehículos Pesados - - - - -
Muebles y útiles - 4.792 271 271 271 

Overhauls 47.553 91.817 82.348 52.136 68.405 

Recouting gasoductos 146.889 520.552 579.465 607.755 632.863 
• No incluye proyectos del PIO-16 


